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Motto

„Co si myslím o lásce? Popravdě řečeno, nemyslím si nic. Rád bych věděl, co to je, ale
jsem uvnitř, nahlížím ji v její existenci, nikoliv esenci. To, co chci poznat (láska), je pravou
podstatou toho, co mi umožňuje hovořit (milostný diskurz). Reflexe je dozajista možná,
ovšem jelikož je tato reflexe okamžitě zachycena v neustálém opakování obrazů, nikdy se
nepromění v reflexivitu: vyloučen z logiky (jež předpokládá vzájemně exteriorní jazyky)
nemohu si činit nároky myslet správně. Proto ačkoliv bych mohl o lásce rozprávět celé
roky, nemohu doufat v to, že bych tento pojem chytil jinak než „za ocas“: v záblescích,
v ustálených formulacích, v překvapivých výrazech, rozptýlených napříč mohutným
proudem obrazotvornosti; nacházím se v lásce na špatném místě, jež je jejím oslepujícím
místem: „Největší tma, jak praví čínské přísloví, je vždy pod svícnem.“

(Roland Barthes, Fragmenty milostného diskurzu 2007, s. 79)

Úvod

Pokud bych začala v úvodu k této disertační práci tím, že popíši motivy a důvody, které mě
vedly k jejímu vypracování, což by nebylo zvláštní, ba naopak se to od úvodů očekává, pak
by čtenář v podstatě nemusel číst dál. Co mě k tomu vedlo? je totiž klíčovou otázkou v této
práci a odpovědi na ni jsou právě utkány z osobních a profesních vláken. Tuto otázku
kladu znovu a znovu v průběhu celé této práce, ptám se na ni sama sebe jednak jako
učitelky výtvarné výchovy a pak jako začínající výzkumnice, kladla jsem ji svým žákům
na základní škole, ptala jsem se na ni svých kolegů učitelů a ptám se na ni také svých
studentů – budoucích učitelů výtvarné výchovy. Popisnému a detailnímu líčení důvodů se
tedy na tomto místě vyhnu a nechám čtenáře, aby mohl společně se mnou po nich pátrat,
objevovat je a zase ztrácet až v následujících kapitolách.

Ale přesto…Tématem mého textu je osobní a profesní tendence učitele výtvarné výchovy a
jejich vliv na jednání učitele ve vztahu k žákovi. Podstata tohoto tématu je velmi stará a tak
přirozená, až se v každodennosti ztrácí ze zřetele. Byla tu ještě předtím než ji někdo začal
zkoumat, než začala vzrušovat filozofy, umělce, vědce, lékaře, psychoterapeuty a také
pedagogy. Tou podstatou je vztah, vztah mezi dvěma a více lidskými bytostmi. Stejně tak
jako jsou různí aktéři vztahů (liší se věkem, genderově, sociální rolí, vzděláním, životním
příběhem a zkušenostmi), tak i vztahy a důvody k jejich tvorbě, udržování nebo
ukončování jsou různé. Byly to právě rozdíly a shody v motivech a způsobech vztahování
se, se kterými jsem se setkala ve své pedagogické praxi a musela se s nimi vypořádávat a
porozumět jim, a které mě vedly k vypracování této práce.

Ve výtvarné výchově, v její teorii a v teorii pedagogiky není téma vztahů, sociálních
vztahů a sociální interakce ničím novým, ale je mu v současnosti přikládán nový význam.
Stejně tak je tomu v oblasti umění. Narážím zde konkrétně na koncepty a problémy
zavádění a evaluace kurikulárních dokumentů (RVP), na požadavky a možnosti, které
přináší učiteli tvorba Školních vzdělávacích programů, na souvislosti mezi Výtvarnou
výchovou a průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchovy, na schopnosti učitele
formulovat a vyhodnocovat klíčové kompetence, atd. Z obecného hlediska se jedná o
problematiku osobních obsahů a zvládání sociálního vztahu a o jejich transformaci do
učiva výtvarné výchovy. V této spojitosti je má práce také příspěvkem k otázkám
profesionalizace a deprofesionalizace v našem oboru. Z oblasti umění navazuji a čerpám z
tzv. postproduktivních a kolaborativních tendencí, kdy je (velmi zjednodušeně řečeno)
běžný a nezkušený divák zapojován a přiváděn k spolutvorbě uměleckého díla a tím
vlastně k reflexi jeho vlastních způsobů tvorby sociálních vztahů. S prolínáním
uměleckého s laickým a obráceně se ve své práci dotýkám konceptů, kterými se zabývají
Studia vizuální kultury a od nich odvozené pojetí výtvarné výchovy (VCAE).

Disertační práce navazuje na diplomovou práci „Koncepty Já a Ty v kontextech výtvarné
tvorby a výchovy“, kterou jsem dokončila v roce 2005 pod vedením doc. PaedDr. Jana
Slavíka, CSc. Zabývala jsem se v ní podobami vztahu (interakcemi) a rolemi aktérů vztahu
(edukantů a edukátorů) v rámci tvořivě expresivních aktivit (artefiletická a arteterapeutická
práce s dětmi z dětských domovů). Z diplomové práce vyvstaly dva klíčové pojmy osobní
a profesní tendence a s nimi spojená řada zajímavých otázek. Tyto pojmy v disertační práci
dále rozvíjím a uvádím do širších souvislostí. Zatímco v diplomové práci jsem se
soustředila na možnosti výtvarné výchovy a tvorby spíše pro oblast mimoškolní
pedagogiky, v disertační práci se více koncentruji na výuku výtvarné výchovy ve škole.
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Disertační práce je rozdělena do čtyř kapitol. První tři kapitoly na sebe postupně navazují,
v každé se věnuji konkrétním problémům z praxe, které ilustrují teoretické otázky a pojmy.
Ty původně vyvstaly z dat čtvrté kapitoly: z reflexe a analýzy mých vlastních
pedagogických zkušeností ze základní školy, z analýzy rozhovorů s vyučujícími
s dlouholetou profesní zkušeností ve výtvarné výchově, a pak také z rozboru didaktických
a reflektivních výstupů studentů učitelství výtvarné výchovy. Čtvrtá kapitola je tedy
věnována popisu kvalitativně pojatého výzkumu, z něhož jsou postupně odvozeny první tři
kapitoly této práce, ale zároveň celou práci uzavírá. Proto je na čtenáři, zda se rozhodne
číst tuto práci od první po čtvrtou kapitolu, nebo zda nejprve přečte kapitolu čtvrtou a
potom teprve bude číst kapitolu první až třetí.

V disertační práci jsou zachována původní znění všech autentických textů, tyto nejsou
stylisticky ani gramaticky upravovány. Pojmy generického maskulina, jako např. učitel,
žák, student, pojímám jako pedagogické kategorie nebo označení profesní skupiny.
V konkrétních kasuistikách a citacích z autentických textů, v jejich popisech a analýzách
používám příslušný rod citovaných a zúčastněných osob. K disertační práci je přiloženo
CD s dokumentací výzkumu (viz Příloha).

Praha, listopad 2009 Lucie Hajdušková
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1. Osobnost a sociální vztahy jako téma výtvarné výchovy

1.1. Playboy, zlobiví žáci a Avignonské slečny - mezi životem a školou ve výtvarné

výchově

"Když začínaly takové ty časopisy, Playboy a tak. Tak kluci s tím chodili a četli to pod
lavicí. A vlastně chtěli, abych to našla, chtěli vědět, jak budu reagovat. Nevěděla jsem, jak
mám reagovat, člověka to musí napadnout ve vteřině, mimoděk. Tak jsem ten časopis
vzala, bylo to v hodině, kdy jsme dělali koláže, a ukazovala jsem jim Picassa, kubistické
obrazy. A nad košem jsem dětem ukazovala, co s tím časopisem nebo novinami ty
výtvarníci dělali, a bez pozornosti časopisu jsem ho trhala na malé kousky. Děti to vlastně
tak pobavilo, že mi na konci zatleskaly. Nechala jsem ten koš odnést do kabinetu a bylo."
(rozhovor s EX_01, červen 0708, EX_01_A_1 s. 4)1

Uvedený citát pochází z rozhovoru s paní učitelkou M. N. Vypovídá o situaci, kterou
bychom mohli v první fázi chápat jako typickou provokaci pubertální mládeže vůči
autoritě učitele. Podobné provokace zažijí leckdy i rodiče nebo jiní dospělí, střetnou-li se s
dětmi tohoto věku. Řešíme je většinou bezděky. Někdy naštvaně, jindy pobaveně. Vtip je v
tom, že na pozadí této provokace se řeší vztah mezi dítětem a dospělým, mezi člověkem,
který se chce prosadit a autoritou, kterou ještě potřebuje, ale proti které se chce vymezit.
Do hry tedy vstupuje osobnost a sociální vztahy. Na první pohled se podobné situace

[…]

metaforicky řečeno učivem. A stává se jím i tehdy, když o tom vlastně neví. Proto je velmi
důležité to, že chceme-li vyučovat sociální a personální kompetenci, nemůžeme minout
vlastní pozici jak v oboru (učitelství Vv, umění, pedagogika), tak obecně řečeno ve světě a
nutně musíme reflektovat míru zvládnutí zmíněné kompetence. A to i přesto, že je neustále
proměnlivá, třeba v závislosti na určité situaci nebo profesní roli a unikavá, protože se jí
člověk učí celý svůj život.

Pro výtvarnou výchovu je typické, že učitel zadává učivo jako jen částečně vymezený
obsah. Je to dáno rozdíly mezi aktéry vyučování - učitelem a žáky, které se pak odrážejí
v jejich pojetí (prekonceptech) zadávaného obsahu (koncept). Učitel ve výtvarné výchově
může jen do určité míry předpokládat proces a výsledky výuky. Vždy vlastně musí čekat
na to, až žáci své chápání obsahu/učiva nějak vyjádří. Protože má na poli výtvarné
výchovy takové vyjádření řadu podob, od výtvarného vyjádření přes verbální až třeba
k dramatickému, označujeme je jako tvořivě expresivní. Vzhledem k mnoha možnostem
vyjádření určitého obsahu k němu musí učitel přistupovat jako k otevřenému, musí nutně
pracovat s otevřeným pojetím obsahu.

Vzhledem k tomuto pojetí je pak možné pracovat také s pedagogickým vztahem jako
s určitou podobou nebo odrazem běžných sociálních vztahů a chápat ho jako učivo, které
se dá ve výtvarné výchově tvořivě vyjádřit a tím pádem reflektovat, učit se mu a nějak mu
rozumět.

Jako motto pro svou práci jsem zvolila citaci francouzského literárního kritika a
představitele sémiologického přístupu k textu Rolanda Barthese, ráda bych se k ní na
samotný závěr závěru ještě vrátila. Vybranou citaci zde chápu jako metaforu jednak
každodenní pozice učitele na hraně mezi praxí a teorií výtvarné výchovy a pak jako
metaforu své vlastní pozice v tématu osobní a profesní tendence. Pokusila jsem se najít,
pochopit, propojit a aplikovat několik pojmů, které podle mého názoru mohou pomoci
učiteli při reflexi své práce, ale jak píše Barthes nejsou nárokem na „správnost“.

Tato práce je vlastně mapou, a protože skutečnost, podle které jsou mapy vytvářeny, se
neustále mění, pak i tato mapa má potenciál ke změnám. Přičemž si uvědomuji, že sama
mapa představuje určité zjednodušení a zkreslení. Proto klíčové pojmy této práce chápu
jako značky na této mapě, označují mou pozici a směr mého putování. Protože jsem
autorkou této mapy, tak to znamená, že jsem v určitém okamžiku vně a zakresluji ji a
v jiném jsem uvnitř této mapy, jsem její součástí, procházím krajinou skutečnosti a
přemýšlím o tom, jak označím tuto část cesty…v procesu tohoto neustálého tendování od
pohledu zevnitř dovnitř, zevnitř ven a z vnějšku dovnitř je možné…přehlédnout ptáka,
který se schoval ve větvích...
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Résumé

The field of my research is relationship between Teacher and Pupils. Managing social
relationship is in nova days one of global world demands and feature of social success.
Maybe this is the reason why managing relationship is also one of school success criteria,
it is one part of life skills curriculum.

In Framework Education Programme is managing relationship grounded in each key
competencies, but particularly is grounded in key competence Social and Personal skill and
in cross-curricular subject Moral, Character and Social Education. The reality of every day
pedagogical practice is quite more complicated than general formulations of key
competencies in FEP. I am pointing to distinction of formal and hidden curriculum. But
catching of every day reality with theoretical terms is appeal and possibility for Teachers
and Pupils engagement and certainly for their responsibility in developing of their Social
and Personal competence. Key competencies in FEP are not only clue for what our Pupils
should manage, but also for us – what should Teachers manage.

In the very begging of this work there were plenty of experiences from practice, lot of
worries, anxiety if my acting was right. I need to know, to understand it. This was the
reason why I started to think about personal and professional tendency. During this work
appeared, thanks to interviews with long practiced Teachers and analyses of future teachers
lesson preparations, that it is not only need of future or young teachers. The need to
understand trails through whole teachers career and has different intensity and character.
Personal and Professional tendency are understood as components of teachers profession,
where dissolving of specific school space and every day space is respected. And they are
influencing educational and educative value of relationship between teacher and pupils.
These are terms which should help teachers to structure reflecting of their acting in
teaching and to understand it.

I distinguish personal and professional tendency by three other terms: personalisation,
socialisation, enculturation. These mean on one site processes of teaching and learning and
on the other site different kinds of content/learning content. Each of this terms mean
different aim and inclination, degree of personal or professional tendency. In teaching are
Teachers uncovering who they are, their opinions, how they evaluate things around them
and their attitudes. Teacher became a model or representatives of field and also of way
how contents of this field are being taught in teaching. And they became a model and
representatives also when they even doesn’t know. Consequently is important to reflect our
position in field (Art Education, Pedagogy, Art) and generally said in world, when we want
to teach personal and social competence. Unless it is fluent and dependent on certain
situations and professional role and is not definitive, because we learn to it during whole
life.

Teacher in Art Education constructs learning content only as partially specified content. It
is caused by differences between participants of lesson (Teacher and Pupils), these are
reflected in their approaches (preconcept) to instructed content (concept). That is reason
why teacher should deal with opened conception of content. Using this term is possible to
see pedagogical relationship as type or reflection of social relationships and to transform it
into learning content, express it creatively in Art Education, that means critically reflect it
and to somehow understand it.
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Příloha

Přílohou k disertační práci je CD s dokumentací výzkumu.
(nalepeno na přední tvrdou desku práce)
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