Oponentský posudek na doktorskou disertační práci Lucie Hajduškové „Profesní a osobní tendence v roli učitele výtvarné výchovy“.

Autorka zvolila bezesporu jedno z neaktuálnějších témat oboru, které je implicitně přítomné ve všech pracích i reflexích produkovaných oborovým diskursem. Jak by také ne, učitelství je profesí a je vždy nanejvýš osobním projektem – ale jakási samozřejmost právě těchto dimenzí způsobuje, že nevidíme jejich pravou podobu. V účinné mimezi pakobylek podle fenomenologa Didi-Hubermana splývají s prostředím a jako takové se jeví se těm, kteří se domnívají, že uvidět něco ve viváriu, znamená přistoupit blíž. Autorka s rizikem střetu s nebezpečnou dynamikou popisovaných jevů vstupuje do vivária přímo. Metaforicky řečeno, o to těžší je pak zápas o to, jak ze spleti entit, splývajících s vlastním prostředím, vyváznout s badatelsky zdravou kůží: Jde o odstoupení, aby něco viděla a o strukturu odborné výpovědi a výstižnost jejího slovníku. Podle závěru lze usoudit, že snad sama autorka tuší, že se jí to podařilo. Jako čtenářka a oponentka soudím, že se jí podařilo i přinést dobrou zprávu z terénu, která v mnoha ohledech nabízí originální pohledy.

Oponenturu člením do okruhů, které čísluji a k nimž také budu vztahovat otázky.

1. Text práce vidím jako obraz prostoru kultury školy a jejích aktérů, určený fenomenologickou a hermeneutickou inspirací, opřenou metodologicky v jednotlivých parametrech výzkumu o akční výzkum, interpretační a konceptovou analýzu a v neposlední řadě o kvalitativní pojetí zakotvené teorie.
2. Práce je členěná do kazuistik, (z nichž k některým se vyjádřím později) a zároveň generuje čtyři centrální kategorie, prezentující vztah mezi profesní a osobní rovinou učitele VV.
3. Tím se text vztahuje ke kurikulárním dokumentům RVP a mapuje vztah mezi předmětem výtvarná výchova (včetně reflexe preambule oblasti Umění a kultura) a průřezovým tématem osobnostní a sociální výchovy.

1. Krátce k metodologii, použitým metodám a cílům výzkumu (str. 77 – 107). Cíle výzkumu byly stanoveny ambiciózně a v zásadě byly splněny. Autorka neodpovídá jednoznačně, ale její závěry přinášejí nové otázky, od nichž bude možno směřovat k dalším výzkumům. Zajímavým momentům se věnuji níže. Metodologie i jednotlivé metody použité ve výzkumu jsou přehledně popsány, jsou věrohodně použity a kontextualizovány v aktuální situaci výzkumu ve VV u nás i v zahraničí.

2. Práci otvírá atraktivní kazuistika „časopisu Playboy v hodině VV“, jež způsobila v loňském roce malou senzaci v oborové diskusi. Jde o téma, spadající do okruhu tabuizovaných témat školního diskursu, historicky se týkající vzpomínky učitelky na devadesátá léta. Autorka dokládá, že dimenze „soft pornografie“ není a ani nikdy nebyla stěžejní součástí výpovědi učitelky M.N., ani předmětem autorčiny analýzy a že jádro této kazuistiky spočívá v něčem jiném: totiž v strategii učitelky M. N. je přítomno skryté kurikulum, které autorka zviditelňuje, všímá se dimenze průřezového tématu a zároveň vytváří kontext aktuálního zobrazení ženy v časopisu, řešením učitelky M.N. a kubistického jazyka zobrazování se současným badáním v oblasti vizuálních teorií (uměnovědných i v oboru výtvarné pedagogiky). Tím se posouváme k základním otázkám, které si klade pojetí VV, zakotvené v post-strukturalistickém pojetí výtvarné pedagogiky (cit. Hernández), naznačujícím vazbu na proud VCAE, severoamerické teoretické provenience. Zároveň

autorka navrhuje, po důkladné konceptové analýze (str. 9), další dimenze vytváření kontextu zohledňující aktuální posuny v práci s tématy, považovanými z tzv. kontroverzní.

Otázka: představte a vysvětlete zmíněný proud VCAE a jeho místo v současných teoriích výtvarné pedagogiky.

Následující pojmy personalizačního pojetí úlohy školy a jejich vazba na Hernándezovu otázku (str. 5 - 6) jsou zde navrhovány jako určité, stálé složky struktury popisu komplexních situací vyučování (viz kazuistiky), ale namítám zde, že jejich charakteristika je pro mě poněkud nedostatečná či přímo sporná. Hlásí-li se Lucie Hajdušková k postulátům Hernándezova textu, pak to nemůže být ona citovaná otázka - a jeden postulát - ale celý teoretický systém, k němuž se Hernández vztahuje. Pak vidím hlavní úskalí v nedostatečné analýze výkladových rámců autorů typu Hernández a autorů, v nichž se autorka inspiruje k obsahové charakteristice pojmů enkulturace a socializace. Ty považuji (zvláště pak pojem enkulturace na tomto místě textu) za nedostatečně vztažené k vlastním výzkumným zjištěním; spíše by bývalo stálo za to, aby se k nim autorka vrátila až po skončení výzkumu a znovu je formulovala, a to i za cenu, že bude muset hledat i novou oporu v literatuře, nebo alespoň tuto oporu systematizovat. Ostatně sama k této revizi nesměle míří (dále viz str. 6 a 7) a odkaz na Fulková, cit. str. 6. Tím by se dostala i ke kritickému čtení personalizačních funkcí školy obecně, optikou např. foucaultovsky nebo baumanovsky laděných studií o společnosti. Je zajímavé, že tuto kritickou dimenzi mají např. reflexe z oblasti aktuálních uměleckých počinů (Klodová, Šlapetová, Rittstein, Bromová, Ztohoven a řada dalších).

Otázka: pokuste se alespoň některé dimenze obsahů zmíněných pojmů vymezit nikoliv z literatury, ale z vlastních výzkumných zjištění - viz. Shrnutí a výsledky (str. 113).

Vztáhněte tyto pojmy na funkce současného umění, tedy alespoň na ty tendence, které uvádíte. Viz relační, vztahové umění a posuny v pojetí performance a subverzivní funkce uměleckého díla; jak s touto dimenzí tvorby pracovat v prostředí vzdělávací instituce? Proč ano, proč ne?

Zajímavá je kapitola o „life skills“, která reflektuje text předního odborníka J. Valenty a obrací se ke kurikulárním inspiracím britského vzdělávacího systému. Zde se dostáváme na tvrdou půdu poměrně nesmlouvavé dikce britských národních osnov, které jsou neméně tvrdě kritizovány pro neskrývané cíle vychovat funkčně gramotného, soběstačného a ekonomicky výkonného občana Britského království (s novým politickým a ekonomickým ideálem rozkvětu kreativního průmyslu). Nejsem odborníci na tuto oblast; jen reflektuji osobní korespondenci s některými z kritiků (Ross, Steers), **a proto bych se ráda podrobněji dozvěděla, zda lze i v oblasti českého průřezového tématu nalézt „skryté kurikulum“** - a skryté kurikulum oblasti Umění a kultura rovněž zatím nepřišlo na přetřes.

Od této otázky se dostáváme k zajímavé dimenzi kazuistiky učitelky I. F., a to k vazbě na současné výtvarné umění a jeho kritické sociální tendence. Vysoce inspirující kazuistika, v níž se učitelka dává „všanc“ žákům, odhaluje právě potenciál kritického myšlení ve vztahu k funkcím institucí (sport, umělecká činnost, škola) a jejich úloze v učení/vyučování. Otázkou je, zda si je toho paní učitelka vědoma - zdá se, že redukuje obsah své akce, přes veškerý osobní risk a citové investice, právě jen na jednu složku školního řádu, kterou zobecňuje. Přitom se její počin, alespoň pro mne, blíží podstoupeným rizikem až extrémním výkonům některých performerů a performerek (např. V. Havlík, procházející nahý chodbou školy, M. Abramović, vyzývající diváky k použití ostrých nástrojů na jejím těle, event. další). **Mohla byste objasnit, zda v kazuistice I. F. šlo a nebo nešlo o uměleckou performanci či, podle Vás, o happening a zda se v určitých případech nestírají hranice mezi uměním a školou? (Viz kazuistika Š. Brejchy, Školní řád).** V konceptových analýzách je autorka zběhlá, brilantní a přísná (též např. str. 38 - 47). To mě vede k další otázce:

Jakou úlohu má zde (nenápadně uvedený) fakt, že šlo o sportovní utkání, kolem něhož celá situace vznikla? Porovnejte prožitkový potenciál témat VV a TV a sociálních praxí a jejich funkcí, z nichž se tyto školní předměty odvozují? (Umění, sport)

V závěrečných částech práce se identifikuji s výsledným kódováním vztahu učitel/žák (str. 107 – 110), s pojmem otevřené pojetí obsahu a s charakteristikou vztahu učitele a žáka jako specifického učiva. Ukazuje se, že výtvarná výchova a složité sociální podloží, z níž její obsahy vcházejí, je mimořádně náročným předmětem kulturního vzdělávání, kladoucím nároky na specifickou znalost obsahu, navíc v kombinaci s nesmírnými nároky na reflektování vlastního jednání jako učitele i jako autentické, neinstitucionální osoby. Z toho vyplývá nárok na reflexi vlastní situovanosti a zároveň nárok na integritu. Myslíme-li v širších souvislostech a vrátíme-li se k pojmům zjevné a skryté kurikulum, vazbami mezi tvořivě expresivní VV a osobnostní a sociální výchovou, položím závěrečnou otázku, týkající se „tance mezi vejci“, mezi školou, populární kulturou a uměleckou subverzí v personalizované, tekuté moderně, upnuté na výkon a touhu: Cui prodest – to všechno? To je otázka vpravdě barthesovská – ostatně právě k němu se autorka v závěru práce vztahuje.

Práci považuji za přínosnou a originální splňující nároky na kvalitu a disertační řízení a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 18. 1. 2010

doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D.